Secretário Adjunto de Obras 	 Fiscal de Obras, Postura Meio Ambiente
Kildare Bittencourt Dutra

Marcelo Maciel Cruz

COMUNICAÇÃO INTERNA
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE

CONSELHEIRO LAFAIETE

N°028/2024 CI

FL.
DATA: 09/04/2024 :1/1

DE: Secretaria de Obras e Meio Ambiente PARA: Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n° 24/2024

Prezado Senhor,

A Secretaria de Obras e Meio Ambiente, considerando o recebimento do

requerimento n° 24/2024, relativamente, referente à solicitação de fiscalização em um lote

situado na Rua João Gilberto, ao lado do n° 115, no bairro Lima Dias, vem informar que,

tomada ciência da situação, o lote em questão não possui dados cadastrais no sistema.

Estamos no empenho para identifcar seus proprietários.

Registramos que esta Secretaria de Obras e Meio Ambiente está comprometida

com a solução dos problemas indicados no local, reforçando compromisso de buscar todas

as medidas cabíveis para solução do problema.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para maiores

esclarecimentos que se fizerem necesários.

Atenciosamente,

Excelentíssi Prefeito,

Sendo só para o momento, somos.

Atenciosamente,

(2% -7

Câmara Municipal dê Conselheiro Lataiete
Si\lX) DE \H\'S GERAIS

OFÍCIO N 037/2024
Em 09 de fevereiro de 2024
Assunto: SOLICITAÇÃO/FAZ

Com base nos artigos 77, 111 e 90, XIV, da Lei Orgânica Municipal, solicitamos

de V,Exa. as informações referentes aos Requerimentos no 012, 013, 023, 024, 025, 033,

041, 043, 044, 046 e 047/2024 (cópias anexas), aprovados por esta Casa Legislativa

durante a 4a Sessão Ordinária da 4s1  Sessão Legislativa, realizada no dia 08 de fevereiro

de 2024.

VEREADOR WASHINGTON FE ANDO BANDEIRA
Presidente d. Câmara

Ao Excelentíssimo Senhor
MÁRIO MARCUS LEÃO DUTRA
Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete-MG

Rua A

d 540 - Centro - Consohetro Lafalete - CEP 364OO-O7 - [»31)37G9-81OO 3769-8
E -m 	ara(j)conseheiro3afatesnoieqbr 	Siti: wwwconseheroafaete mg}egbr

Câmara Municipal de Consel
ESTADO DE MINAS GERAIS

o Lafaiete e
4,

4() -, Centro CEP 364OO-O67 -Conselheiro L

Telefone (0** 31) 3769-8100— Fa' (0**3) 3769-8103

site:

dr Rua Assis

(írnara Municipal de Conselheiro Lafalete
F:srJx) J)F NUNAS GERAIS

Referência Gabineie: Req, 009 2024

REQUERIMENTO N0  ,J2O24

Exn. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

À 	t Li t 14 Ti
Q 1 Oi Z9

O vereador infra-assinado, nos termos do ar!. 196. inciso X. do Regimento

Interno requer, ouvida a Casa, que V Fxa encaminhe expediente ao Prefeito Municipal

solicitando informações sobre um lote situado na Rua Joio Gilberto, ao lado do n 115

Lima Dias.

Verifica-se o descumprirnento da Lei Municipal n° 5 10-6109 que, segundo o

ar! P do referido diploma legal, constitui obrigação dos proprietarios de Lotes situados na

Zona Urbana de Conselheiro  Lafaiete construirem passeios, bem como muros ou telas, em

frente aos seus terrenos, bem como capiná-los regularmente

Dessa forma, questiona-se:

O proprietário do referido lote foi notificado para capinar e construir

calçada"

Ao ensejo, há previsão de capina da Prefeitura na referida rua'

SALA D ESSÕES

Conselheiro 	aiet IS de janeiro de 2024.

1 Rí'flO'k 1,0 E UR4)SWALDO ARBOSA

Rua Assi Andradc40 ~Centro (EP :b 4tH 	( 	ciro Lafaitc MG

Tekfonc(0'31) 3760-8 100Fa' W31 70.)-X 103

site: conseLhcirolafaietcnigicg.br